1. *Statera dolosa* (S. Ambrosius, lib. III *de Offi  
ciis*, cap. ix, legit adultera) *ABOMINATIO APUD DO  
MINUM: ET PONDUS AEQUUM, VOLUNTAS EIUS.* — « Vo  
luntas, » id est volitum, beneplacitum, gratum  
Deo. Est metonymia; ponitur enim abstractum  
pro concreto, potentia pro objecto. Hebreia, Aquila  
et Symmachus, *bilances dol abominationis Domini;*  
*et lapis perfectus, vel integer, voluntas, vel bene  
placitum, ejus; lapis, id est pondus perfectum, ut  
verit Aquila, et pleum, ut Symmachus. Olim  
enim lapidis utabantur pro ponderibus, ut  
etiam nonnulli in locis faciunt. Extat Valentis*

Imperatoris lex, qua jubet ut publicae mensure et pondera sint enea vel lapidea, ne facile deteratur et minuantur; unde jam passim sunt ferrea vel enea. Quocirca Septuaginta clare vertunt, *statera dolosa abominata Domini; et pondus justum acceptum est ei; Syrus, pondera justa amat.*

Ad litteram sensus est manifestus. Jubet enim ut in emendo, vendendo, omniisque rerum permutatione, distributione contractu, justa adhibetur mensura; nec et empator aliquid addat, vel vendor demat. Ratio est, quia iustitia consistit in equalitate arithmetica et praecisa; quare medium iustitiae consistit in individuali, ut scilicet tantum precise des quantum ex iustitia debes, eum in castoris virtutibus medium suam habeat latitudinem; ut, v. g., temperantia dicit at cibi libram plus minus comedas; esto ergo paucus amplius, vel paulo minus sumas, a medio virtutis temperantiae non defectus. Unde Aristoteles, lib. V Ethic. viii, ait omnis juris et iustitiae essentiam in aequilibrio consistere, id eoque jus et iustitiam apud omnes gentes esse eadem, esto leges et statuta diversa sunt; sicut apud omnes eadem est mensura et ponderandi ratio, esto mensura (quibus leges assimilantur) sunt diversae.

Porro Deus identiter Iudeis praecepit pondere et mensuram aequitatem, gravibusque penalis vetuit eorum per fraudem immunitatem et immunitationem; ut per Mosen Deuter. XXV, 14; per Amos cap. VIII, 3; per Osee cap. XII, 7; per Michaeum cap. VI, 11; per Ezechiel cap. XLV, 10; quia fraus in mensuris et ponderibus turbat contractus et commercia hominum, eorumque societatem, vitam civilem et rempublicam evavit; hec enim tunc nullum iustitiam, que proinde est basis et columna res publica. Cum ergo iustitiam aufer, et repulsa, solem aufer a mundo, unquam excrescas, confundis et perdis. Tolle iustitiam, et omne honestum, omne sanctum sustuleris. Hac de causa Roma in Capitolio amphora, pedis, ceterarumque mensurarum et ponderum idea existat, non quo dulci vitari et immunitum queant. Quocirca S. Augustinus, serm. 215 *De Tempore*: « Ille vero, ait, non solum Christianus est, sed et ipse Christus in illo habitat, qui stateras dolosas et mensuras duplices velut gladium diaboli pertimescit. » Et Concilium Moguntinum sancti: « Ut quicunque justa pondera et mensuras luci causa mutare ausus fuerit, per triginta solidos dies in pane et aqua tantum peniteat. »

Symbolo, statera symbolum est iustitiae. Idem ergo sancti hic Salomon, quod Pythagoras suo hieroglyphico, « Stateram ne transilias », ait Clemens Alexandrinus, lib. II *Strom.*, nimisrum ut in omnibus servemus iustitiam, aequitatem et aequalitatem, in iudicio, distributione bonorum vel onerum, aliave re simili amico causam adjicemus, et inimicum suo jure priverimus; ait divitem preferentes pauperi, nobilium ignobilis, cogitatum vel popularem extraneo, etc. Sic et Beda

hunc sensum quasi litteralem afferit: « Statera dolosa, ait, non tantum in mensuratione pecunie, sed in judicaria discretione tenetur. Qui enim alter causam pauperis, alter potenter, alter sodalis, alter audit ignoti, statere utique libertatis iniqua. » Ino in Jure Canonico 43, Can. x *Onitis*, ex S. Isidoro, lib. III *Sentent.* cap. LII, ita sanctior: « Omnis qui iuste judicial, stateram in manu gestat. In utroque penso (in utraque lance, puta in absolvento et condemnando) iustitiam et misericordiam portat; sed per iustitiam reddit peccati sententiam, per misericordiam peccati temperat penam, ut iusto librarium quadam per iustitiam corrigit, quedam vero per miserationem indulget. Hinc et iustitia pinguit quasi virgo velut oculis stateram manu gestans, et pensa utriusque bilancie aequilibrians. Quocirca Pompeii plura Parthorum regi postulant, ut Euphrat Romanorum ditionis limitem esse vellet: « Imo, inquit, illud magis postulandum, ut Romanorum fines a Parthorum regno iustitia dirimat, » teste Plutarcho in *Apoph.*, Rom. Et Trajanus Imperator prefecto Urbis strictum ensim in conspectu omnium dedit, dicens: « Cape ferrum hoc; et si quidem recte imperium gesseris, pro me; sin alter, contra me hoc utere. » Ita Nisephorus, lib. III *Hist.* cap. xxii. Alfonso vero Aragonio rex principes negligentes iustitiam assimilabat cadentibus morbo comitati: « Nam cum animis, inquit, materia sit sola iustitia qua tenditur ad vitam, quid restat principibus sublata iustitia, qua est vita quasi nutritum et cibus? Ita Panormitanus de dictis Alfoni.

Tropologus Beda: « Sed et inquit, qui sua bene gesta meliora quam proximum, suaque errata judicat leviora, trutina ponderat dolosa. Nec non et ille, qui onera importabilia imponit in humeros hominum; ipsa autem uno digito suo non vult ea tangere. Ille etiam qui in publico bona et mala agit in occulto, pro iniquitate dolosa liber abominatur a Domino. At qui sinceriter agit in omnibus, qui causam et causam aqua lance discernit et nimisrum justi iudicis voluntati et actioni congruit. »

Hugo vero per stateram primo, accipit iudicium rationis, quod rectum et sincerum est, cum in eo vera falsis, honesta turpibus, sancta profanis preponderant, juxta illud Eccl. XXI: « Verba prudentium statera ponderabuntur; » dolosum vero et pravum, cum pluris estimat profana quam sancta, turpia quam honesta, falsa quam vera. Sic et auctor *Catena Grecor.*: « Statera, ait, sublimior sensu vis est discernendi et judicandi, que cum a natura in nobis existat, ab omni prava affectione, et animi perturbatione libera esse debet. »

Secundo, inquit Hugo, est statera amoris, in qua, si recta sit et sincera bilans amoris Dei, preponderat amor mundi; sin dolosa et corrupta, amor mundi superatorem Dei. Tertio,

statera est cor hominis, cuius una bilance appenditur praesens felicitas et poena eterna; in altera presens tribulatio et eterna felicitas, juxta illud Eccl. XV: « Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonus et malum; quod placuerit ei, dabitur illi. »

Quarto, est statera S. Scripturae, que recta est fidem orthodoxam parit, si eam iuxta unanimem Ecclesie sanctorumque Patrum sensum accipias; dolosa vero, si eam ad hereticorum vel phiosophorum errores deturques. Ita S. Augustinus, lib. II, cap. VI, contra Donatistas. Et habebut 24, *Ques.* I, can. VI: « Non afferamus, inquit, stateras dolosas, obi appendamus quod volumus, si quomodo volumus pro arbitrio nostro, dicentes: Hoc grave est, illud leve; sed afferamus divinam stateram de Scripturis sanctis, et in illa quid sit gravius appendamus, imo non appendamus, sed appensa a Domino cognoscamus. » Et infra: « Vide, ait, quid homines detestentur, quid horrent; verumtamen recurrens ad illam stateram, ubi non ex humano sensu, sed ex auctoritate divina omnia pensantur, » etc.

Quinto, statera est conscientia, que recta est, cum Dei legem et rationes aeternas sequitur; dolosa vero, cum fuitas carnis rationes, pretexts et fraudes associatur. Unde Apostolus ad hoc recte conscientie tribunal Gentes, que lege careant, vocat et citat Rom. II, 13: « Qui ostendunt, inquit, opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se in vicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die, cum iudicabit Deus oscula hominum; » tum enim recta conscientia in lucem prodibit, et dolosam damnabit. Unde S. Isidorus in *Deuter.* cap. XII: « Velatur, inquit, ne in conscientia nostra domo mensuras duplices habemus, id est, ne ipsi qua districtio regulam mollient remissione indulgentia presumentes, eos, quibus verbis Dei predicanus, districtoriis preceptis et gravioribus, quam ipsi perfere possimus. »

Sexto, S. Ambrosius, lib. III, epist. 49 *ad Constantium*: « Ponderet, inquit, unusquisque sermones suos non cum fraude et dolo. Statera fallax improbabilis apud Deum; non illam stateram dico, que merecum appendit alienam, et in vilibus quidem rebus raro constat fallacia; sed statera verborum ipsa apud Deum est exercitabilis, que prestandit pondus gravitatis sobrie, et subiecti veritatis fraudulentiae. Hoc maxime condemnat Deus, si decipiat aliquis proximum suum promissorum benignitate, et subdola iniquitate defecatur opprimat, nihil sibi profuturus astutus sua artibus. »

Septimo, statera est animus hominis, in quo bilances sunt ratio et sensus, voluntas et concepcionis. Item ipse homo, in quo bilances sunt anima et corpus. Ita S. Basilus in illud: « Attende

tibi ipsi: Nam sicut, ait, in stateris contingit ut, si unam depressoris lancem, alteram illi oppositam elevaris; similiter modo assolet in animo et corpore contingere: unius exuberante copia necessaria est ut alterum immunit. » Hoc facit illud Psal. LXI, 10: « Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in id ipsum, » id est, ut S. Hieronymus vertit, verumtamen vanitas filii Adam, mendacium filii viri, in stateris dolosis fraudulenter agunt simul. Et Theodotion, vapores sunt filii hominum, mendacium filii viri, ut momentum staterae, quod nos sursum, nos destruunt fertur. In que verba S. Basilius: « Mendaces, inquit, homines corrupti habent anima iudicia, quos et Propheta miseros predicat, dicens: Vah dicentibus tembras lucem, et lucem tenebras, amarum dulce, et dulce amarum. Mili, inquit, praesentia dentur, quis novit futura? Male libram expendis, mala pro bonis eligens, vane veris antepones, momentanea perpetuis potiora ducens, transitoriam denique voluptatem pro letitia nunquam desidera ac perpeti praedicti gens. Mendaces ergo homines in stateris iniquitatis. » Et mox: « Nec enim in die illo iudicis libi licuerit dicere: Quia nescivi quid esset bonum. Tibi namque propria datur libra, qua sufficiens discriben boni ac mali demonstrat. Corporea namque pondera in libre lancibus probamus, quae vero ad instituendam vitam eligenda venient, per liberum arbitrium discernimus; quod et stateram nominavit, quod momentum aequalis ad utramlibet (lancem) possit capere. »

Et in eundem psalmum Ruffinus: « Sunt, ait, mendaces filii hominum in stateris, id est in libri iustitiae, in boni malicie deliberatione, dum bonum male preponderant. Dictum est hoc a similior eorum, qui in stateris in quibus videtur esse iustitia, emptores decipiunt. » Et S. Hilarius: « Mendaces, ait, quia impietatis sua sensu aut falluntur, aut falluntur; et in eo mendaces, ut decipiunt in stateris, sub iustitia scilicet nomine in iuste peragentes. » Et Theodoretus: « Vane quidem, ait, omnes res humanae sunt; verumtamen plurimi confidunt rebus fluxis tandem perennibus, qui aequitatem despiciunt; inique autem mentis trutinam tenent, et iustitiam quidem contemnunt, in iustitia vero gaudent. » Et Cassiodorus: « Mendaces filii hominum in stateris: Sive illos tangit, ait, qui ponderibus iniquis emendum decipiunt simplicitatem, sive quod homines sibi placentes, justi atque immobiles videri volunt, cum sint decepti mutabilitate fallaces. In stateris enim hoc significat, quasi in libra iustitiae collocati, non creduntur amare fallaciam. » Et S. Ambrosius in eundem Psalm. LXI: « Mendaces filii hominum in stateris: Nam filii hominum, inquit, videntur sibi ponderare aequitatem, et gravitate severioris iudicis examinare iustitiam, duri illis, remissi operibus iniquis, sermone conserantes. Unde Salomon ait, *Proverb.* xi: Execrabile

Domino duplex pondus, et statera fallax non bona. In quo significat eos qui rapinam inexplicabili corde meditantur, et sobrietatem trone preterunt. Tales Scribe Iudeorum sunt, qui onera gravia alii observantie durioris imponunt, non habentes rectum jugum animae sese, sed propensa iniunctate curvati.

Anagogice S. Ambrosius, lib. III, epist. 19 ad Constantium: « Pendet, ait, per singulos nostrorum statera meritorum, atque exiguis vel boni operis, vel degeneris flagiti momenti hue aliquic illuc sepe inclinatur; si mala vergant, heu me! si bona, presto est venia. Nemo enim a peccato immunis, sed ubi propendunt bona, elevant peccata, obumbrantur, teguntur. Ergo in die iudicii aut nostra opifitabuntur nobis opera, aut ipsa nos in profundum tanquam molares pressos lapide mergent. Gravis est enim, utpote talento plumbeo suffulta, iniquitas, intolerabilis avraria, atque omnis superbia, teta fraudulenta. »

UBI ERUIT SUPERBIA, IBI ERU ET CONTUMELIA; UBI AUTEM EST HUMILITAS, IBI SAPIENTIA. —Hebrei, vent superbia, et venit ignominia, q. d. Quocumque ingressa fuerit superbia, illuc eodem ingreditur et ignominia. Sic dicitur: Venit fur, et venit carnifex: praeedit enim fur, sequitur carnifex qui cum suspendet. « Raro enim antecedenter scelus deseruit poma clando; » raro superbiam deserit ignominia. Chaldeus, ingrediente superbia, adest ignominia. Septuaginta pro superbia vertutē, id est *injuria*; Syrus, *contemptus*. Sed ἡτερον verius superbiam et arrogantium designat, ait anchor *Catena Graecor.* Sic ergo habent Septuaginta, in quemque invicta superbia, illum occupat et ignominia; os autem humilem meditatur sapientiam; Hebrei et Syrus, cum modestis vel humiliis sapientia. Pro humiliis hebrei est οὐδέ τι τουμιν, quod Nester, Michei VI, 8, verit, sollicitum: « Sollicitum, ait, ambolare cum Deo tuo. » Ubi multa de hac voce dixi. Hinc Symmachus verit, apud accuratas sapientias; Arabicus, quo intrat fastus, ibi erit contemptus; et *et humiliis meditatur* (meditato loquitur) septuaginta.

Porro ignominia hinc duplex est, passiva et activa. Passiva, q. d. Superbia Deo et hominibus est exosa; ideoque superbi ab omnibus despiciuntur, exasperantur, deprimitur, ignominia et probrii efficiuntur; ex adverso humiliis Deo et hominibus est grata et honorata, ideoque humiliis vere sapit: et ubi est humilius, ibi est et sapientia, quia vera sapientia est Deo et hominibus per humiliatorem placere. Rursum, q. d. Superbus leditur et affligitur sui contemptu, ignominia et contumelia, quia cum ambitu honorari, valde dolet cum contumelie, irridetur, convicis afflatur; et vero humiliis humilius et sapienter tollerat, vel dissimilat sui contemptum, irrisione et probra; ita his gaudet: gaudet enim sui humili-

atione, gaudet et tranquillitate paceque animi, quia nusquam nisi in humiliitate reperitur. Superbi ergo per superbiam contumeliam sibi accersunt; humilius vero per sapientem contumeliam, honorem et gloriam sibi conciliant. Sic ergo humilius est vera sapientia, et humilius est vera sapiens, ideoque honoratus: sic ex adverso superbia est mera insipientia, et superbis est vere insipientia, ideoque despiciens. Est metaplesis, cataphractis et metonymia, in hisce antithesis frequens: ex antecedente enim et causa intelligitur consequens et effectus, ac vice versa ex effectu causa: puta ex suorum insipientia ex insipientia despiciens; atque vice versa ex humiliata sapientia, ex sapientia decus et honor. Unde S. Augustinus in Psal. 1: « Esto, ait, humili in humili Deo tuo, ut sis excelsus in glorificare Deo tuo. » Et inferius: « Nostis quia ex celsus est; si te excelsus fecis, longinquabit a te; si humiliaveris, propinquabit ad te. » Idem tract. 104 in Joan.: « Humilitas, ait, claritatis est meritum, claritas humiliatis est premium. » Activa est superbri ignominia, q. d. Ubi est superbria, ibi est superbis aliorum despiciens, irrisio et contumelia. Superbi enim ex fastu, quo prae se ceteros despiciunt, eodem contumelie, irritant, probrii afficiunt: perinde ac nubes vaporibus tument et gravidae in grandines, tonitrua et fulmina dissiliunt. Superbia ergo pari contemptum et contumeliam, at vero humiles nemini se anteponunt, sed omnibus postponunt: ideoque vere sapientes, id est humili et virtute praeediti, censemur, atque ob hanc humiliatem et sapientiam ab omnibus honorantur et amantur. Ita Aben-Ezra.

Hic sensus cohæret priori, ejusque est causa.

Plenus ergo sensus erit, si activam ignominiam passive jungas hoc modo, q. d. Superbus est fatum ab aliis despiciunt, et contumelias afficiunt, ideoque vicissim eos despiciunt, et contumelias afficiunt, cum eiusque jurgatur et convicis certat, ut superet: ita auctor *Catena Graecor.* At vero humilius despiciunt, et probrii vexantur, humiliat, sapientem dissimilat, ac pro probriis regent verbas sapientias, quibus suam patientiam et charitatem patet, ac iratos et pro parte facientes lenire, sedare et in sui amorem rapere, ac ad Dei timorem traducere satagit; quare nunc modesti monendo, nunc blande compellando, nunc leniter consolando, mitigatione eorum iras, avertit contumelias, impetrat amorem et benevolentiam.

Nota hic superbiam congrue puniri ignominia, humiliatorem vero coronari gloria, quia per est ut qui se exaltant humiliantur, et qui se humiliant exaltantur, ut ait Christus. Quocirca Deus punire solet superbos, aut errore in sonis, aut infelicitate eventuum, at Jansenius: humilius vero donare sapientiam qua prudenter se gerant, indeque sapientiam nomen et gloriam ab omnibus consequuntur, cum ex adverso superbis mirabil-

Romuli  
victor  
et  
Deus

Illa supra captum suum imprudente aggrediatur, ideoque dum eis non valet satisfacere, ab aliis temerariis statimque damnatur. Incipit enim turrim, id est rem magnam, efficer sumptibus necessariis minima computatis, et, cum eam perficie nequeat, omnes qui vident, illudunt ei dicentes: « Quia hic homo copit edificare, et non potuit consummare. » Sic de regibus superbe voluntibus praelio decernere cum Nabuchodonosoro, ait Habacuc, cap. 1., vers. 40: « Tyranni ridiculi ejus erunt, » id est, superbos principes audientes secum congrederi risu et sibilo explodet. Unde S. Augustinus, in illud Psal. XXXVII: « Computurent livores mei (sic enim ipse legit, pro quo nos legimus, ciuitates meae) a facie insipientie meae. Si fueris humili, ait, erigeris; si fueris elatus, curvaberis: non enim decreti Deo pondus, unde te curvel. Illud erit pondus, fascis peccatorum tuorum; hoc replicabitur in caput tuum, et curvaberis. » Idem, initio lib. I *De Civit. Dei*, docet superbiam constitutre ciuitatem domum, humiliatem vero ciuitatem Dei, ideoque eam omnium principum transcendere dignitates. « Nam scio, » sit, quibus viribus opus sit, ut persuaderetur superbis quanta sit virtus humiliatis, quia sit ut omnia terrena eacumina temporali mobilitate nutant, non humano usurpatu fastu, sed divina gratia donata celstudo transcendat. » Idque probat ex illo: « Dens superbis resistit, humiliis autem dat gloriam, » Jacobi IV, 6, et 1 Petri V. Vide ibi dicta. Idem S. Augustinus in *Evangelio secundum Matthaeum*, serm 10, explicans illud Christi, *Discite a me, quia misericordia sum et humili corde:* Magnus esse vis, ait, a minimo incipe. Cogitas magnam fabriacum constitutre celstitudinis, de fundamento prius cogita humiliatis. » Altitudinis ergo et glorie fundamentum est humiliatis. Causam dat *homil* ut. inter 30: « In rebus quippe visibilibus, ait, ut excelsa quiesce contingat, in excelsum erigatur; Dens autem cum omnium su excellentissimum, non elatione, sed humiliatatem contingit. Unde per Prophetam dicitur: Prope est Dominus qui altiveretur eorum. Et iterum: *Excellens est Dominus, et humili respicit, et excelsa a longe cognoscit.* Excelsa ipsa posuit pro superbis. Illa ergo respicit, ut attulat: ista cognoscit, ut deprimat et dejeiciat. » Idem, serm. 40 *De Tempore*: « Melior est, ait, peccator humili, quam justus superbis. » Et serm. 213: « Humilitatis, ait, passibus ad celi culmina condidit, quia Deus excellens non superbis, sed humiliatatem attingitur, etc. Discamus humiliatatem, per quam Deo propinquare poterimus; sicut ipse in Evangelio ait: *Discite a me, quia misericordia sum et humili corde;* et invanietis requiem animabus vestris, Matth. cap. xi. Per superbiam mirabilis Angelorum creatura cessavit de coko, per humiliatorem Dei fragilis humanae nature ascendit ad cokum. Honesta est enim inter homines humiliatatem, et *consecutio*, sicut Solomon ait: « Ibi fuerit su-

perbia, ibi erit et contumelia; ubi a dom humilitas, ibi et sapientia. Item aliis sapiens. Quanto, inquit, major es, tanto humili te in omnibus, et coram Deo inveneris gloriam. Item Deus per Prophetam ait: Ad quem autem respiciam, nisi ad humili et quietum, et tremorem verbame? Quicunque humili et quietus non fuerit, non potest in eo habitare gratia Spiritus Sancti. Deus humili factus est nostro salutis causa; erubescat homo superbus esse. Quantum humiliatorem inclinatur cor ad ima, tantum proficit in excuso. Qui enim humili erit, exaltabitur in globo. »

3. SIMPLICITAS JUSTORUM DIRIGET EOS; ET SUPPLANTATIO (id frans qua alios circumvenient et supplantant, ait Aben-Ezra) PERVERSORUM TASTAT EOS. —« Simplicitas, » id est integritas, innocentia, perfectio; Septuaginta, perfectio rectorum (interpretes *Catena Graecor.* verit, rectarum, sciencie virtutum, inquit) deducit eos; et supplantatio contumeliam (Dei legem, ait auctor *Catena Graecor.* deprendebatur eos, ut passim videmus milites similesque, qui preda exerceant, tandem aliis predam fieri, sicut pisces, qui minores praedantur, majoribus preda fluit, ab eisque devorantur. » O pisces, predam vis de parvo, preda efficiens majori, » ait S. Augustinus in Psal. LXIV. Chaldeus simplicitas rectorum dirigit eos, et pervertient directores, tunc contundit eos. Girgecius in *Catena Hebr.* suspicatur interpretem in Biblio Regis errasse, et pro directores vertendam derisorum. Verum cum non errasse patet ex Chaldeo, qui habet בְּנֵי בָּזָז, id est directores, non בְּנֵי בָּזָז, id est contumeliores et irrisores. Syrus, spes justorum selfe facit, et superbis iniquorum profitabitur. Sensus est planus, q. d. Integratas justum dirigit eos, ut in suis contibus prosperum habent successum, ac impiorum fraudes, dolos et laqueos inoffensi pertransirent. At vero impiorum pravitas, qua alios supplantare conuntur, ipsosne vastabit, quia incident in laqueum quem alii tetenderant, suisque dolis et fracibus capientur; perveritas, quam alii machinanti sunt, in ipsorum caput recidet; ac in eam lev, vel simili penitenti Deo nesciente incurant. Hoc est quoq; ait S. Hieronymus, epist. ad Pamphili, *simplices tui sunt inter dolores.* Dolones sunt flagella intra quorun virgat latet pugio, inquit Serinus in VII Ezeki. Dolones dicti a fallendo, quod decipiunt ferro, cum ligni specie preferant. Et S. Ambrosius, lib. III, epist. 19: « Bona, inquit, puri sermoni sinceritas, et louuples apud Deum, etiam in laqueos ambulet. » Et S. Macarius, homil. 40: « Anguis quidem fabricus inter ipsas elabitur manus, columba superne volans retia despici; simplex vero dolos et fraudes facile defugit, q. d. Quam facile anguis sibi subtrahit et manus elabitur, ac columba supervolans retia pratervolat, tam facile justus dolos et fraudes sibi structos evadet, tum quia a Deo diriguntur, tum

quia dicit et in praxim rededit illud Christi : « Esto prudentia cut serpentes, et simplices sicut columbae, » *Math. x.* Denique *Ecclesiastes*, cap. xxvii, vers. 28 : « Plaga dolosa, ut, dolosi dividit vulnera, et qui foveam fodit, incidet in eam ; et qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo ; et qui laqueum ali ponit, peribit in illo, » uti Aman suspensus est in cruce quam parabat Mardonio. Vide ibi dicta. Praecare S. Augustinus in *Psalm. cxxii* : « Ideo, inquit, queritur te major raptor, quia inventit minorem raporem ; ideo te queritur major aquila, quia prior cepisti leporem ; preda tibi fuit minor, preda eris major. » Ita R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra.

Denique videmus Deum simplices et sincerous dirigere et iutari, ac fraudulentos sepe in laches, quos sinceros posuerunt, impingere. Causa est, quod sinceri proxime accedunt ad Deum, qui simplicissimum et sincerissimum est; hinc et « rerum simplicitas vestigium est Dei, » uti docet S. Augustinus, lib. *De Vera Religione*. Idem, lib. XI de *Civitate*, cap. x : « Est itaque, ait, bonus solum simplex, et ob hoc solum incomparabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia, sed non simplicia, et ob hoc mutabilitas. Creat sane, inquam, id est facta, non genita. Quod enim de simplici bono genitum est, pariter simplex est. » Et mox : « Pater qui genuit, simplex est, et Filius qui genitus est, pariter simplex est ; sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet homo est, excepto quod relative queque persona ad alteram dicuntur. » Et S. Bernardus, serm. 80 in *Canticis*, simplicitatem Dei ita describit : « In ea et multa in unum, et diversa in idem rediguntur, ut nec numerositate rerum sumat plurimalitatem, nec alternatione de variate sentiat. Loca omnia continet, et quae suis ordinat losis, nusquam contenta locorum. Tempora sub ea transirent, non ei. Futura non expectat, praeterita non recogitat, praesentia non experitur. » Et serm. 81 : « Qui trahit in simplicitate, inquit, diligitor a Deo, et simplicitas candor est ; nam natus duplicitas : quid duplicitas nisi dolus ? » Et mox : « Sponsus itaque et cum sit virtus, in virtutibus complacet sibi ; et cum sit illum, inter lilia commoratur ; et cum sit candor, detectatur candidus. » Et serm. 82 : « Manet in fundamento prorsus inconcussa simplicitas, sed minime appetit duplicitate operis humanae dolositas. »

Mystice, supplantatio perversorum, qua videlicet mentem et rationem perverse supplantant et subdunt concupiscentiam, perdet eos, quia rationem, quae domina est, faciunt servam ; et concupiscentiam, quae serva est, faciunt dominam. Caput ergo habeat in pedibus, et pedes in capite.

Huc facit apolodus auxilium et viperam apud *Esopum* : « Acepis, inquit, visco accepto et arundinibus, auxilium egressus est ; visco autem turdo super alta arbora sedente, et arundinibus inter se longitudinem conjunctis, sursum cum com-

prehensurus suscepiebat. Ceterum ignarus viperam dormientem conculeavit. Hec vero irata mordit ipsum. Ille jam agens animam dicebat : Me miserum, alium enim captaturus, ipse ab alio captus sum ad mortem. Affabulatio. Fabula si gneat eos, qui proximi insidiantur, ignaros sepe a multis id ipsum pati. »

4. NON PRODUCERIT DIVITIE IN DIE ULTIOS (Ierobraco, *ira*, vel *indignationis*, supple, *Domina*) ; IUSTITIA AUTEM LIBERATIA A MORTE. — Sensus est clarus, q. d. Cum Deus ueliscetur peccata, vel in hac vita, vel in die iudicii, ultionem hanc peccator redimerit, non poterit divitis, quia Deus iis uocet, nec indigit, ut earum dominus ; sed iustitia est, quia ultionem hanc redimit, et a morte per eam intentata liberat, juxta illud Danielis ad Nabuchodonosor, cap. IV : « Peccata tua eleemosynis redime. » Si justitia liberavit Noe a diluvio universalis, Lotu ab incendio Sodomei, Ioseph et Caleb a morte, qua ceteri omnes Hebrei omnes perierunt in deserto, *Numeri*, XIV, summam ab infamia et lapidacione, *Daniel. xiii*, Daniel a devocatione leonum, *Daniel. vi*. Maxime autem in die iudicii divitis non proderunt, sed sola justitia liberat nos a sententiâ damnationis et a morte gehennam : justitia, inquam, tum propria dicta, puta probitas et sanctitas ; tum impudice accepta, puta beneficentia, ait auctor *Catena Graec.*, et eleemosyna : ob hanc enim praestat Christus electos adjudicabit celo, et reprobos inferno ab eamdem neglectam, *Math. xxv*. Unde Chaldeus verit, *non prodet mendacium* (mendacem et fallaces divitiae, in eiusque reposita spes divitiae) in *die ira*; *justitia vero liberat a morte nata*.

« Justitia ergo liberabit a morte, » quam justus venientem aequo animo expectat, accedenter sustinet, et ut initium vite melioris admittit. Viri ergo cum moriorint, et secundum exteriorem speciem vicius a morte, mortem ipsam vincit ac protorit, eamque conculeans, ac velut seculatum pedum suorum efficiens, immortalem vitam apprehendens tantum se, sed et alias liberat a morte. Sic enim corpus Elisei tangens mortuum, cum a morte ad vitam revocavit, *IV Reg. xiii*. Tam vita, tam efficax est justitia. Huius sententia similis est gnome cap. x, vers. 2 : « Nil proderunt thesauri impudicitas. » Et illud *Ecclesiastes*, cap. v, vers. 10 : « Noli anxius esse in divitis injustis ; non enim produnt tibi in die obductionis et vindictae. » Vide ibi dicta. Et illud *Tobias* cap. XII, vers. 9 : « Eleemosyna a morte liberat, et ipsa est que purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam eternam. »

Graci codices hic inferserunt aliam gnomem, que non est in *Hebreo*, nec in *Latino*, nimirum hanc : « Moriens justus reliquit penitentiam (male Complutenses legunt, penitentiam) ; facilius autem fit et iucundus impiorum interitus. » Quod sic exponas, q. d. Justi in hac vita agunt penitentiam, et in morte ei valedicunt, quia propter eam trans-

## COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. XI.

eunt ad gloriam; aut, ut Didymus in *Catena Graecorum* : Justus moriens in eorum et lucrum alios relinquit, quia alii de interitu ejus lugent ac dolent ; at impii qui in bonis ducent dies suos, post continuabut per omnem eternitatem ; quare eorum penitentia et interitus iucundus accedit justis quos afflixerunt, juxta illud : « Letabitur justus, cum viderit vindictam peccatoris. »

5. JUSTITIA SIMPLICIS DIRIGET VIAM EJUS, ET IN IMPUDICATE SUA CORRUET IMPUDICUM. — « Simplicis, » *Hebreo* *בְּרוּכָה תָּאַמֵּן*, id est integri, immaculati, perfecti. Unde Septuaginta, *justitia immaculata* (*Complutenses legunt, ἡμίνων*, id est *immaculata*) dirigit vias ; *impudicus autem incidit in iustitudinem*. Quoive primo, si explices, q. d. Justitia dirigit, id est, ut Chaldeus, *facit rectam*, justam et probiam, vitamque immaculatorem ex adverso impudicis impiorum deliquerat viam impiorum, eamque facit curvam, pravam, improbam, iustum. Rursum impudicus in Deum facile labuntur in iustitudinem, flingunt iustus in proximum. Qui enim fidem Deo datam non servat, multo minus servabit fidem datum vel debitanum homini.

Secondo et genuine, q. d. *Justitia vias, id est actiones, iustorum dirigit, id est fortunam et prosperitatem, ut inoffensi per omnia pericula incedant, ac felices rerum suarum Deo secundante soriantur successus ; et vero impudicus ob impudicitatem suam in multa impinguat adversa et damna, corruequit in multa infortunia, ut videantur omnes in tribus eius, ut vulgo dicuntur, resilire. Si dirigeat pro fortuna et prosperitate sumitur *Psalm. cxxxix*, 12 : « Vir linguos non dirigitur, » id est non prosperabitur, « in terra. » Et alibi sepe, prescribens in *Psalmis*. Ita R. Levi, Hugo, Jansius et alii.*

Porro, *justitiam* hic rursus proprie et ample accipio, quia ei opponunt impudicos ; Baynus etiamen et noster Salazar per *justitiam* accipiunt solam eleemosynam, quasi dicas : Eleemosyna eleemosynarium prosperat, recte via dirigit in celum ; at impudicus, id est avaritia, quia quis impudicus est in pauperes, facit ut impudicus corruat in mala ipsamque gehennam. Unde S. Chrysostomus, homilia 9 *De panitia*, reclama regiamque viam in celum docet esse eleemosynam : « Eleemosyna, ait, regia via, que homines celesterrae in celorum axes adducit. Magna res est eleemosyna (vide quam recta in celum perget), praecedit aerem, transit lunam, solis radios excedit, ad ipsum venit ocellorum culmen, ipsos pertransiens celos, et Angelorum populos decurrens, Archangelorumque choros et omnes superiores potestates, ipsa assistit regali throno. » Et S. Augustinus, serm. 23 *de verbis Domini* : « Via calci, ait, est pauper, per quam venitur ad Patrem. Incipe ergo erogare, si non vis errare. Patrimonii tui quo es ligatus, compedem solve, ut liber ad celum possis ascendere. »

6. JUSTITIA RECTORUM LIBERABIT EOS ; ET IN INSIDIIS suis CAPIENTUR INIQUII. — Similia est hec sententia praecedentibus ; sed ibi dicit justitiam conciliare bona, hic vero eandem liberare a malis. Pro *ensi* *sidis* hebraice est *רֹתִי הַוְּאַת*, quod Pagninus vertit, *in provitate* ; Vatablus, *in improbitate vel oboppressionem*, quia alios solent opprimere ; Syrus, *in iniquitatis suis* ; Septuaginta Romana, *in arrogâ*, id est *in perfidie* ; Complutenses vero, *in arrogâ*, id est *in incipia consiliis, vel temeritate sua* ; Procopius, *in desidia*, id est *in impudicitate sua* ; Aquila, Symmachus et Theodosius, *in iniustitia injuste agentis capientur*. *Justitiam rursus generatim accipe pro probitate* : licet Baynus et noster Salazar more sue specialiter accipiant eleemosynam. Utique liberat a malis tum presents vita, tum future. Unde Cajetanus accipit liberationem a carcero et vineulis, juxta illud S. Chrysostomi, homilia 7 *De prudentia* : « Eleemosyna vineula disruptum, tenebras sovit, extinguit ignem, carcero aperit. » Idem, hom. *In divitias et paupertate*, docet eleemosynam liberare ab amore divitiarum, quo quasi vineculo alligantur avari, ut divitias suis quasi mancipia adstricte et concatenat vi-deantur. Unde noster Salazar *et insidiis suis capientur iniqui* sic exponit, q. d. Avari et iniusti pecuniarum asservatores in insidiis suis, hoc est suis metisporum opibus iniusti et iniisque partis, captiabantur ; quia sane pecuniarum servitus et captivitas maior est, quam sit vincularum ferreum. Unde S. Chrysostomus, hom. 13 in epist. 1 ad *Corinthios* : « Quando divitiae, ait, fuerimus alligati, quomodo adversarios vincemus? sunt enim vinculum grave his qui uti nesciunt, savus tyrannus et inhumanus, omnia imperans in pernicie illorum qui illi servient ; sed si voluerimus, haec vin-cula, et acerbam haec tyramnidem de sede detinabimus. Quomodo autem id fieri? si divitiae omnibus distribuerimus : quando enim Plutus fuerit solus adversus solos, sicut latro quidam in soliditudo omnia facit mala ; cum autem in medium eum adduxerimus, non amplius nos superabit, omnibus eum undique alligabitibus. » Hic sensus subtilis est et pius, sed arctior, et symbolus potius quam literalis : nam ad litteram sicut quavis justitiam rectorum, sic et quavis insidiis impiorum accipe.

7. MORTO HOMINE IMPIO, NULLA ERIT ULTRA SPES; ET EXPECTATIO SOLLECTORUM PERIBIT. — Pro *solicitorum* hebraice est *רֹתִי אֲנָשִׁים*, quod Vatablus vertit, *violentorum* ; R. Salomon, *Tortitulorum* ; Chaldeus et Syrus, *iniquorum* ; Septuaginta, *impiorum* ; Pagninus, *divitiarum* ; ali, *mendacorum* ; ali, *vanitatis* ; ali, *cupiditatum*, *vel cupidorum* ; ali, *dolentium* ; ali, *repolorum* ; Noster optime vertit, *solicitorum*, sive auxiorum, qui scilicet sollicito, anxie et cum dolore cupiditatib[us] opum, voluntatum et honorum bujus mundi se dedit, ino inhiant. Hi enim, ut cupiditatem suam per fas et nefas expleant, laborant, satagent, solliciti sunt et angustiatur. Haec est mala cupiditatis sollicitudo : nam est

et bona sollicitudo, de qua S. Bernardus, libro II De Consideratione ad Eugenium : « Sollicitudo, ait, officium Praelati est, non celsitudo. Nec locus est otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium Ecclesiastarum. » Et serm. i ad Fratres : « Est magis sollicitus, ait, ut scias quid desit tibi; ultimam sic essemus cupiditatis gratiae spiritualis, quemadmodum seculares homines pecuniae temporalis! » Et serm. 69 in Cant. : « Dilectus meus mibi, et ego illi. Nea dabitur se amari qui amat. Ila est. Amor Dei amorem anime parit, et illius precursum intentio intentam facit, sollicitudoque sollicitam, » que effectus ut sollicite ambulet cum Deo suo, Micheas cap. vi.

Copula et vel est nota similitudinis copulans similia, idem valens quod sic; vel est exegistica et explicativa, idem valens quod hoc est. Priori acceptio sensus est, q. d. Sic in morte perit omnis impia spes vita tum presentis, ad quam redire neguit; tum eternae, a quo excluditur: sic pariter omnia spes et expectatio hominum sollicitorum, id est anxie et sollicite cupiditate opum et honorum inhiabitum, in morte, imo sepe ante mortem, interibit.

Posterior modo sensus est, q. d. Cum moritur, aut cum mortuo est homo impius, nulla restat ei spes, et, id est hoc est, expectatio sollicitorum, qui avare et cupide bonis mundi contra vel preter Dei legem inhiabitur, peribit. In morte enim perit vita, et cum vita omnis spes impiorum, qui in hac vita solliciti sunt ad accumulandas opes, quasi in eternum hic victuri. Significatur ergo, inquit Jansenius, impio per mortem intercipit et auferri irreparabiliter, quod sperare et desiderare solitus fuit, divitias scilicet, gloriam et omnem vitae huius felicitatem, ut idem hic significetur quod per Prophetam : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenierunt omnes qui divitiam in manus suis. » Et : « Non descendet cum eo gloria eius. » Et alibi : « Sant reliquie homini pacifico. Injusi autem disperibunt, simili reliquie impiorum interibunt, » quia post mortem nihil est ei reliquum. Secundum spiritualem intelligentiam significari etiam hec recte intelligitur, impio post mortem nullam esse spem venie, quia in inferno nulla est redemptio. R. Salomon vero : « Expectatio sollicitorum, hebraic. עֲנָשִׂים, id est filiorum spes, ait, qui sunt illorum robur et divitiae, peribit et irrita fieri; nam ob parentum demeritum, haud bonis utilia gaudentibus. Cum autem justus vita functus fuerit, illius soboles habebit quod speret, ob parentum justitiam. » Aben-Ezra : « Expectatio iniquorum, inquit, qua se sperabant iniqua gesturos, irrita fieri. » R. Levi, q. d. « Impius pene totus moritur; spes etiam quam in insigni suo robore et vi collocabat, evanescet. Aut q. d. Mortuo impio cessabit spes, qua illius amici ab eius viribus et facultatibus certum munimen sibi despondebant. Expectatio etiam, quia eidem fidebant futurum, ut opem presentem

(1) Maurer, cum moritur homo impius, perit spes, bonitis improbi, cum moritur, spes perit; et expectatio facultationis (omnis pluralis est non עֲנָשִׂים, sed עֲנָשִׁים), opum, divitiarum perit. Ita concinnus prodiit parallelus, et artificiosus eleganterque unum membrum altero compleetur. Quemadmodum enim, ait ille, in priore membro cuiusnam spes pereat dicitur, non dicitur quoniam, sic in posterioro quoniam spes pereat exprimirur, non exprimitur cuiusnam.

Dupliciter haec sententia exponi potest. Primo

presse, q. d. Deus justum liberat se a malo, quod illi impius struit, facile ut impius penam talionis luct, ac in malitia, quod justo struxit, incurat: uti Aman incurrit in foream quam struxerat Mardonio; immo Daniels incurrit in fauces leonum, quos Daniels apparabant; senes adulteri inciderant in lapidationem quam machinati erant Susanna Daniel. xiii.

Secundo, ample, q. d. Justus ad tempus modicum in hac vita affligitur et angustiatur, at mox Deus afflictionem finem imponit, sumque liberat; impios vero ad medium tempus gaudere et damniari permitit, at mox gaudio eorum finem imponit, facile ut in angustia justi succedant. Ita enim proprii comprehendit et debentur impio, ut cum eo quasi rei sibi proprio subiecto semper perdurent. Id saepe fit in vita, semper in morte, cum justi angusti huius vita liberi evolant in paradisum; impii vero in eas subintrant perpetuo cruciandi in gehenna.

Septaginta vertunt, *in ore impiorum laqueus est avibus, sensus autem justorum prospera procedens; vel, justorum autem sensus felix faustusque existit.* Idem ita ipsa dieut quod Vulgata: laqueus enim oris impiorum non est aliud quam simulatio, hypocrisia et adulatio; sed laqueus hose justi sensu et sapientia praediti prospera et feliciter vel evanescit, vel dissipant.

10. IN BONIS JUSTORUM EXULTABIT (male aliqui legitimi, exultabit) CIVITAS: ETI PERDITIONE IMPIORUM ERIT LAUDATIO. — Hebraice, *in bonitate, vel in bona, id est, in prosperitate et felicitate, q. d.* Cum spore justis omnia succedant, cum bonis vel temporibus vel spiritualibus affluant, tunc exultat civitas, tum quia justitia et virtus omnibus est amabilis et veneranda, tum quia ipsa in toto urbis exemplum et commendum redundat. Si enim justi abundant, ipsa bona sua cum aliis totaque civitate communicant; at « in perditione impiorum erit laudatio, » hebraic. נְרֵרִינָה, id est jubilatio, ovatio, communis letitia et exultatio; tum quia omnes laudabunt hoc justitiam, que impios perdidit, morteque merita multebat; tum quia exultabunt omnes, quod ab impiorum vexatione, rapinis, scandalis, etc., sint liberali. Porro non parva est haec virtutis commendatio, et viti viceperum, quod virtutis omnes applaudant, vito omnes insultant: vox enim populi est vox Dei. Unde Aristoteles, lib. V Moral. cap. 1, docet vocem populi firmam contineare veritatem, similem illi quam habent oracula.

Pro exultat Symmachus vertit, ἐποδίαιεντα πόλεις, id est, exultabant ciuitates; Theodotion, εἰποδίαιενται, id est latabantur; Syrus, reborabuntur ciuitates; Septuaginta, καταρρέουσα, quod Complutenses vertunt, recte gessit ciuitas, qui scilicet exemplum virtutis justorum imitata est; Romana, bene se gessit; auctor Catena Geer. clare, in prospere justorum successu civitas proceret et floret; in impiorum autem inveritu exultaret et plausus exsirbit. Sie et Complutenses ac Chaldeus; Tigurina, con beate est justis, exultat civitas; et cum periret omni, ovi. Est ergo antithesis objecti hebrei et exultationis, quod scilicet civitas exultet de bonis piorum, et de malis eorum doleat; at de bonis impiorum doleat, et de malis eorum exultet. Capitanus pro erit laudatio verit, erit ciuitas: nimis

(1) Hebr. est, *ore profamus*, impius in genere, cui opponitur in seq. membro scientia, id est sapientia.

vita justorum est quasi cantus, qui omnes recreat, atque ad simile virtutis studium festivo planus excitat; at improbus dum vivit, omnes offendit, ideoque dum moritur, sic omnes ejus luctus et funeraria justa recreant, ut illa cantibus, sepe compositis ad publica gaudia carminibus concebant.

11. BENEDICTIO ASTORUM (Hebrae rectorum) EXALTAETUR (Vatablus, exechitur et florat) CIVITAS: ET OS IMPIORUM SUBVERTETUR. — Aquila, Symmachus et Theodotion, dejectetur. Pro civitas Chaldeas vertit, provincia.

Hic versus dat causam precedentis, cur scilicet in bonis justi exultet civitas, et in perditione impiorum jubile, quia nimirus per beneficium justorum exaltatur, et per os impiorum subvertitur.

Queres, quenam sit « benedictio justorum? » Responde primo: « Benedictio hic uti et alibi sapientia potest pro rerum affluentia et opulentia; justi enim, cum sint opulentii, ip cives sunt beneficii, et civitatem collegiis, monasteriis, templis, aliisque fabris magnificis ornant et exaltant; ut benedictio sit idem quod bona justorum, in quibus exultare civitatem dixit vers. preead. Ita auctor Catena Grawii, q. d. Opulentia justorum cives et civitatem exaltat, factique splendidam et magnificam; at vero verba impiorum eandem subvertuntur. Opponit os opulentiae, quia tam perversum est os impiorum, ut exequolleat, imo prelleat, opulentie justorum; plus enim illud destruit quam haec adficit. Adde opulentis fere eligi in magistratum, ac civitati process, eamque regere; quare cum justi sunt opulentii, eligitur in magistratum, tuncque justi suis sanisque consiliis et legibus exaltant civitatem; at vero os, id est imperium, impiorum eam subvertit; quia dum in ea imperant impii, impisi sui decretis, extortionibus, rapinis eam subvertunt. Os enim sepe significat iustum et imperium; ut cum Propheta toties ingemint: « Os domini locutum est, » id est, Dominus hoc quod dicimus, imporavit.

Secundo, benedictio idem est quod beneficentia; dicere enim Dei et Sanctorum est effixa, ideoque idem sensu facere: quod enim dicunt, hoc faciunt. Sic sensu erit, q. d. Justi sunt beneficentia et elemosynas sustentant et magnificant civitatem; at impii suo ore, id est sua maledicentia, aque a maleficentia eam evertunt.

Tertio, magis proprie et genuina, benedictio est boni precatio, et benedicere est bene precari, q. d. Cum justi bene precentur civitati, Deus preces eorum exaudit, ac civitati bene facit, eamque exaltat; at impii ore sua maledicentia tam Deum quam cives, merentur ut Deus eam subvertat. Sic impii cives Sodome meruerunt eam incendio subverti; at Lot, fugiens e Sodomis in Segor, eandem ab incendio, cui pariter destinata erat, maxime oratione et benedictione liberavit, Gen. xlii,

21. Sic Jacob Gen. xl ix, et Moses Deuter. xxxii, morituri benedicentes Israeli, eum bonis cumularunt. Sic Deus servavit Jerusalem ab excidio Sonnacherib, ob preces Isaiae et Ezechiae, Isaiae cap. xxxvii; ac Salomon et Iudeus benedixi propter Davidem, iuxta illud: « Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui, » Pœl. cxxxii, 10. Sic 3. Gregorius litaniis suis urbem gravi peste liberavit. Hot est quod ait Salomon, cap. vi, 26: « Multitudine sapientium sanctas est orbis terrarum. »

Quarto, plenus, benedictio fustorum sunt bona eorum consilia, monita, eloqua, exempla, quibus ignorantes docent, mestos consolantur, errantes corrigunt, omninoque ad virtutem et ad Deum traducunt satagunt. Hic enim exaltatur civitas; cum « impiorum ore, » id est malis consilia, litibus, rixis, seditionibus, dolis, etc., everterat, iuxta illud Plutarchi in Moral. : « Unius linguae dolo et proditio urbes conciderunt, regna, republie. Hoc est quod ait Ecclesiasticus, cap. xxviii, 16: « Lingua terita multos commovit, et dispersi filios de gente in gentem, civitates muratas divitium destruxit. » Vide ibi dicta.

Addit Hugo per benedictionem acpi eloquentiam et efficaciam dicendi, quam habent Sancti, per quam subinde urbes et regna ad exitio liberant. Sic S. Leo sua diuinam facundia et gravitatem Aithlam compescuit, ne Romam vastaret; et Genserico jam Romanum occupanti persuasi, ut ab ejusdem incendio, ignominia et cedibus temperaret. Ita S. Gregorius sua modesta humilitate suavissimam Mauritium Imperatorem aliquos principes sibi et Urbi offensos reconciliavit. Ita S. Bernardinus in schismate Petri Leonis, sua dignissima agendis regem Anglie aliquos magnates Innocentio II, legitimino Pontifici, ejusque Ecclesias antrixit, ac schisma sustulit. Simili modo suos Ordines et monasteria celebrarunt et exaltarunt Religiosi sapientia et eloquencia præstantes: uti Ordinem S. Benedicti celebrarunt Gregorius VII, Leo IX, Victor II Urbanus II, alii permulti, qui ex eo ob sapientiam et virtutem eveni sunt ad Pontificatum. Ordinem Cisterciensium celebravit S. Bernardus, Dominicanum S. Thomas Aquinas, S. Vincentius Ferrius, Petrus Tarantinius, qui creatus Pontifex dictus est Benedictus XI, et alii; Franciscanum S. Bonaventura, Alexander Alesensis, Joannes Duns Scotus, et alii.

12. QUI DESPICT ANTICUM SUUM, INDIGENS CORDE EST; VIR AUTEM PRUDENS TACEBIT. — Pro despicio hebreo est: **בָז**, id est **spoliat**, scilicet **suho honore** et **estimatione** per contemptum et despiciendum. Unde **בָז** per apocopen idem est quod **בְזַבָּז**, id est contempnit, despexit ex alto, alto superciliosus deditus est. Septuaginta, **υσσανατινες indigens corde**. « Despici » ergo non tantum corde, sed et ore; opponitur enim **ταο ταεβιτ**. Ita que « despici, » id est despice et contemptum, uero sentit, sic et loginur de amico suo.

Sensus ergo est, q. d. « Qui de corde despici amicum, » id est, ut Hebreus, proximum suum, eo quod in eo aliquod vitium aut defectum notet, ideoque ore despiciens de eo loquitur, vilipendit, deprimit, **ταο**; « indiget corde, » id est intellectu, j. **ταο** et sapientia, hoc est, insipiens et **ταος** est, ut veritatis Vatablus, tum quia proximum iritiat et provocat, ut vicissim eum despiciat, et contemptum de eo loquitur; tum quia sapientia dicit vita esse excedens, virtutes autem pro-palpandas; tum quia justi Dei iudicio fit ut qua mensuram, remetatur nobis, iuxta illud Isaiae xxxix, 4: « Ve qui spernis, nomine et ipse sperneris? » tum quia hic despiciens oritur ex superbia, quia se sapientem, alium dementem astutum, ait R. Levi: superbia autem est insipientia. Addit Hugo cum indigere corde, id est cordis commiseratione, compassione et lenitate, nam etiam aliorum vita excedens, et secreta suavique correctione curanda esse docet, Galat. vi, 1.

VIR AUTEM PRUDENS TACEBIT. — Hebreus, vir intelligentiarum vel prudentiarum, id est valde intelligentes et prudens, **ταεβιτ**; Septuaginta, vir **αυτον πρωτειαν δικιαν** dicit; Syria, **in silentio habitat**, quasi in cella condit, pacis et tranquillitatis sue, p. d. Vectors propterea villa proximi, cum despiciat, ridet, probis laetit; ut vir prudens villa proximis inuitat, ino cum a cordi despiciunt et probis laetit, probra non regunt, sed suffert et tec. Qui hoc fecit, si sane vir prudentiarum, id est multe prudentiae, et quasi sapientiae invenit nigrum, neque album, » hoc est, ut ejus Scholastes expedit: « Doce linguam tuam, ut semper dicat: Nescio, ne quando in responsu capiatur. » Sic easter Hebreorum Rabbinis negationem in respondingo vel silentium commendant. Unde Anonymous: « Doce linguam tuam dicere: Nescio, quod æquilibre est auro et argento. » Huc factus gnomus Arabum, Cent. 2, num. 52: « **Σεπτημερονο silentium est responsum, νο quis respondet omitendo responsum.** » Nimurum mullorum accusationes, querelas et calumnias manifestam sepe habent falsitatem, nec responsum aut apologiam merentur; unde ad eorum criminationes silente, sufficienter responderet et se purgare est. Et Cent. 1, num. 98: « **Τακιτυρνιτας**, conciliat sibi amorem. Ponitentia super silentio meum est ponitentia super sermonem; hoc est, præstat ponitentia taciturnitatis, quam silentium. » Nam nulli tacuisse nocet, noceat esse locutum, » ait Cato. Pergitus Arabes: « Taciturnitas sapientia est, sed rarus est agens eam. » Huc pertinet distichon Calonis:

Demissos animo, ac tacitos vitare memento:  
Qui flamen placidum est, fursu latet alius unda.

Ita S. Mauritius Episcopus Andegavensis, « erat sermone silens, et silentius loquens, » ait Fortunatus in eius Vita.

13. QUI ANNULAT FRAUDULENTER, REVELAT ARCANA; V

QUI AUTEN FIDELIS EST ANDI, CELAT AMICI COMMISSUM.

— Hebreus, ambiam delator revelat secretum; fideli spiritu operans verbum (1); Chaldeus, qui occu-

(1) Reclitus, qui obtrahit, detegit crenum; sed qui fali est animi, rem tegit. Sensus est hic: si videris aliquem arcana alterius vel sponte, vel levi de causa manifestare alii, certe scias, talen hominem non esse animo candidum et ingenuum, cui fali possit, sed tran-

sator (Syrus, *cabunnerior*) est, aperit secretum : et qui fidelis est in spiritu, celat secretum; Septuaginta, vir bilineus revelat consilia in consensi : fidelis autem spiritu abscondit res; Symmachus, custodit verba:

Pro qui ambulet fraudulentem hebraice est רְאַשֵּׁל, id est negotiator, indeque delator, detractor, calumniator. Est pulchra metaphora. Detractor enim vocaliter *rachil*, id est mercator, sive negotiator, quia siue hic merces comparata non pro se, sed ut eis distractus et dividens, sic delator verba et gesta aliorum vestigat et conquirit, ut illa ad alios deferat, et per circulos quasi venum circumferat, ut inde lucrum aliquod reportet. Unde *rachil* uti litteris, ita et significatio alludit ad רְאַתְּךָ regal, id est ire, ambulare, deferre. Ita Paginum in *Lexico*: Ut negotiator, inquit, multas habet species merorum quas ab aliquibus emit, et aliis vendit: itidem servitora hinc et inde collecta et auditia alii refert. Consonat R. Abraham, qui ita scribit: Sicut mercator quod ab uno emit, alteri vendit, ita detractor, quod ab aliquo auditiv, alteri revelat. *Rachil* ergo est, qui explorat aliorum secreta, vel vilia, vel consilia, eaque deinde alii enuntiat. Unde Catejanus verit, *explorans revelat secretam, et fidelis spiritus tegit*; S. Hieronymus in *Isiae cap. XXXIX*: qui fidelis est spiritus, abscondit negotia.

Sensus ergo est, quasi dicat: Explorator qui fidei et faulundenter cum amico simulans se amicum conversatur, itaque expiscatur amici mentem, ejusque arcana consilia et secreta, hic eadem modo revelat aliis; qui autem fidelis est amici et spiritus, hic celat amici commissum, id est secretum, quibz commisit et conseruavit. Kursum *consuassum*, id est admissum sive perpetuum aliquod delictum. Ita Dallas explicans Samsonis virtutis secretum, fortitudinem scilicet ejus consistere in capillis, illud prodidit Philistaeis, et Samsonem perdidit, *Iudic. XVII*, 17. Huc facit proverbium Arabum. *Centur. II*, num. 54: « Aeneum tuum de sanguine tuo est; sepa aperusti illud, et est causa mortis tua. » *Et Cent. 2*, num. 61: « Secretum est fides, hoc est, commendatum fidei alterius, » q. d. Qui servat secretum, pro fidei, *Ibid. num. 65*: « Aeneum tuum est captivus tuus, si custodieris illud; tu autem captivus es, si manifestetur. » *Et pugn. 59*: « Pectus tuum dilata secretu tuo, hoc est, ne deteges illud illi. Posside homo animam suam (vel seipsum), qui occultat secretum suum ab amico suo. » *Et num. 32*: « Ne aperi secretum tuum simis, id est, ne deteges aeneum tuum devisoribus. » Simus enim omnia que vident imitantur et iterant, itaque agentes detendre videntur. Et *Cent. I*, num. 74: « Os linguae career est. Cave ut

dolenti, deceptoris calumniatoriique ingani: hunc tu caveris: quod de aliis enim apud te, idem de te apud alias promiscue efficiet.

terrial lingua tua collum tuum. » Huc facit gnome Hebreorum: Infrat vimma, exit arcam. Quod enim latet in animo sobri, hoc natat in lingue ebrii. Similis est gnome Poete:

Eximia est virtus, prestare silentia rebus;  
At contra gravis est culpa, crevula loqui.

Et illa Thaletis: « Vide ne te in ius vocet sermo contra conjunctos tibi ac socios dictus, » q. d. Ne fidis amicis, ut eis committas arcana, ut inde illa efficiant, magna tua infamia et ignominia. Ita Lauterius, lib. I, cap. I. Et illa Aristonis: « Veni nobis molestissimi sunt, qui abstrahunt pallia; nam his contra ventos munimur: illa gravissime ledunt amici, qui explicant arcana. » Et illa Tiberius Imperator apud Suetonem: « Principis animus, aut nemini aut paucis cognitus esse oportet. » Et illa Metella Macedonica qui, rogatus quidam acturus esset post subiectos Arbachos, respondet: « Tanicam meam exiremum, si eam consilium meum scire existimat. » Et illa Beda in *Collect.*: « Imperfici siqu loqui nescient, sic tacere non possunt. Amicum secreto admone, sed palam lauda. » Plura de revelatione secretorum dixi. *Eccl. XXVI. 17.*

Pro fidelis animi, Aquila et Theodotion vertunt, οὐδὲ παρέπει, quod cum Romanis veritas, *fidelis spiritu*, ut παρέπει respondent Latino ablative, quo Graeci carent, noster tamen Salazar proprie accipiens in dativo verit, *fidelis spiritu*, siue exponit: *Fidelis spiritu*, id est animo suo, dieatur qui arcana servat, quia ea in anno tuto lateat, palam discere, et in vulgo spargere, quodam est pruditionis genus adversus unicum; animus enim non secus ore aperto proditur, quam urbs aliquo ostio reservato. Vel alter: Qui secreta non violat, fidelis spiritu dicitur, id est Spiritus Sancto; quasi vero et contra eis, qui arcana amicorum palam facit, Spiritui Sancto inuidet sit.

Causas duas subdit: Prior est, quia Spiritui Sancto, qui primus et notabilis est amor, tribuit omnium honesta benevolentia, omnisque amicitia eius opera copulatur. Nihil autem aque amicorum concordiam distrahit, sicut arcuorum et secretorum revelatio. Posterior, quod secretorum revelatio ex amore proficieatur; jure ergo optimo eidem revelatio secretorum tribuitur, cui dilectio eam accommodat, puta Spiritui Sancto, qui est amor formalis et causalis: ubique enim amorem et amicitiam astrinxit et copulat. Verum haec mystica, vel accommodativa sunt; vera enim verso est, *fidelis spiritu*, ut habent Septuaginta, Chaldeus, Noe et alii passim. Ita tacitum apud se servat, et secretum amicorum. S. Ambrosius, ut ne quidem frat, dilectissimo Satyro illud communiceat. Unde *De Dicitu Satyri*: « Cum omnia, inquit, nobis essent nostra communia, individuus spiritus, individuus affectus, solum tamen commune non erat secretum amicorum; non quo conferendi periculum vere-

mur, sed tenendis servaremus fidem, etc. Erat enim fidei indicium extraneo non esse proditum, quod non esset cum fratre collatum. »

14. UBI NON EST GUBERNATOR, POPULUS CORRUPTUS

*SALUS* (*Syrus, liberatio*) AUTEM, UBI MULTA CONSILIA,

— Pro gubernator hebreus est חַבְּדָלֶת *tachbuloth*, du quo voce fusa *Exxi cap. I, vers. 3*, docuque significare gubernacula navis, indeque reipublice, ac consequentes consilia, industrias, soleriam, quibus gubernatur navis, aequa ac res publica. Unde Hebrei ad verbum habent, ubi non sunt consilia et consulta gubernacula (*Cajetanus, ingenia*), corruet populus; et salus in multitudine consiliorum, id est consiliorum; Theodosius, in incognititia corruptus populus; salus autem in nomine multi consiliorum; Septuaginta, *quibus non est gubernatio*, cadent *tanguam folia* (*legerunt* בְּלִי *alii*, id est folia, pro *by am*, id est *populus*), salus autem in multo consilio; Chaldeus, in multitudine consilii. Reete populus comparatur folis arborum, tum ob copiam, tum ob vicissitudinem, quem alii eadentibus alia subnascentur, tum ob decorum: sicut enim folia decant arborem, sic populus rite compostus rempublicam. Vatablus, *ubi non consilia, cadit populus*; ubi autem satis consiliorum est, conservatur. Ita et Cassianus, Collat. II *De Discretione*, cap. IV, legit, *quibus non est gubernatio*, id est consilium et discretio, inquit, *cadit ut folia*. Est metaplesis: ex consilii enim intelligunt gubernatio bona, consulta et prudens; ex gubernatione ipse gubernator, ut veritatis Nosler. Sensus est, q. d. Ubi non est gubernator sapientia et prudentia gubernandi predictus, ibi in multa pericula et dannis corruet populus; at ubi is adest, et consilio vel proprio potest, vel alieno uitetur, ibi populus salvis, et a malis omnibus immunis securusque consistit.

Vox ergo מְחַבְּדָלֶת *tachbuloth* pluralis significat primo, multis magnis que consilii modis regendi opus esse rectori reipublice, utpote qui ad varias variorum hominum et populorum conditiones, indoles, appetitus sese alterpetare debeat, ut quicunque conformiter ad sumum ingenium regat. Haec apologum vel exemplum Posto dant Proteam, qui in mille formas sese vertebat, ut cuiusque se se assimilaret, ejusque indoli et moribus sese conformaret. Acedit quod ait Sallustius in *Jugurtha*: « Vulgaris ingenio seditionis atque discordis, cupidum novarum rerum, quieti et otio adversum. » Et, ut idem ait in *Orat. Marci*: « Impigras linguis, ignavi animi. » Et Livius, lib. XIII: « Haec, ait, est natura multitudinis: aut servit humili, aut superbe dominatur. Libertatem, que media est, nec spernere modice, nec haberesciunt. » Philo, lib. *De Joseph*: « Sicut, ait, gubernator pro ratione ventorum multa navigationes subsidit, non uno modo navem dirigens: sic reipublice moderator debet esse multiformis ac multiplex, alius in pace, alius in bello; aliter se paucis, aliter multis opponens adversariis, etc. Astupulater S. Gregorius Nazianzenus in *Orat.* i